- 1 -

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、地方税

务局，西藏、宁夏自治区国家税务局，新疆生产建设兵团财务局：

为促进资源节约集约利用和环境保护，推动转变经济发展方式，

规范资源税费制度，经国务院批准，自 2014 年 12 月 1 日起在全

国范围内实施煤炭资源税从价计征改革，同时清理相关收费基金。

现将煤炭资源税改革有关事项通知如下：

一、关于计征方法

煤炭资源税实行从价定率计征。煤炭应税产品（以下简称应税煤

炭）包括原煤和以未税原煤加工的洗选煤（以下简称洗选煤）。

应纳税额的计算公式如下：

应纳税额=应税煤炭销售额×适用税率

二、关于应税煤炭销售额

应税煤炭销售额依照《中华人民共和国资源税暂行条例实施细则》

第五条和本通知的有关规定确定。

（一）纳税人开采原煤直接对外销售的，以原煤销售额作为应税

煤炭销售额计算缴纳资源税。

原煤应纳税额=原煤销售额×适用税率

原煤销售额不含从坑口到车站、码头等的运输费用。

（二）纳税人将其开采的原煤，自用于连续生产洗选煤的，在原

 - 2 -

煤移送使用环节不缴纳资源税；自用于其他方面的，视同销售原

煤，依照《中华人民共和国资源税暂行条例实施细则》第七条和

本通知的有关规定确定销售额，计算缴纳资源税。

（三）纳税人将其开采的原煤加工为洗选煤销售的，以洗选煤销

售额乘以折算率作为应税煤炭销售额计算缴纳资源税。

洗选煤应纳税额=洗选煤销售额×折算率×适用税率

洗选煤销售额包括洗选副产品的销售额，不包括洗选煤从洗选煤

厂到车站、码头等的运输费用。

折算率可通过洗选煤销售额扣除洗选环节成本、利润计算，也可

通过洗选煤市场价格与其所用同类原煤市场价格的差额及综合回

收率计算。折算率由省、自治区、直辖市财税部门或其授权地市

级财税部门确定。

（四）纳税人将其开采的原煤加工为洗选煤自用的，视同销售洗

选煤，依照《中华人民共和国资源税暂行条例实施细则》第七条

和本通知有关规定确定销售额，计算缴纳资源税。

三、关于适用税率

煤炭资源税税率幅度为 2%-10%，具体适用税率由省级财税部门

在上述幅度内，根据本地区清理收费基金、企业承受能力、煤炭

资源条件等因素提出建议，报省级人民政府拟定。结合当前煤炭

行业实际情况，现行税费负担较高的地区要适当降低负担水平。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_8712